JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)25 de Janeiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2393 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024
O Município deSanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, em atendimento ao § 2º do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021
através da Secretaria de Administração e Governo e Comissão
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados,
o presente aviso da Dispensa de Licitação nº 02/2024 do tipo
‘’Menor Preço Unitário’’ cujo objeto é a ''Contratação de empre-
sa para prestação de serviços de Hospedagem e Alimentação,
para os pacientes e acompanhantes de Santa Rita do Pardo/MS,
que necessitam de tratamento de saúde na cidade de Barretos/
SP, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde, em con-
formidade com o termo de referência e demais anexos.'', a fim de
obter propostas adicionais.
Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas pro-
postas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de Referência e
conforme modelo de proposta, disponibilizados no sitewww.san-
taritadopardo.ms.gov.br(aba licitação), e enviado para o e-mailli-
citacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.brou entregue diretamente
no departamento de licitação até as 23h59m do dia 30/01/2024.
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura
Municipal de Santa Rita do Pardo/MS será contatada para envio
da documentação que comprove reunir as condições necessárias
para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após
a convocação.

Santa Rita do Pardo/MS, 25 de janeiro de 2024.

__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

Int.: MARIA DO SOCORRO SOUSA DO VALE

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 015/2023
REFERENTE A CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA
OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
E SUAS RESPECTIVAS ESTRUTURAS.

02
020204

3.3.90.32.99
Empenho: 00234 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 10.080,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 07/2023 REFERENTE AO FORNECIMENTO
DE GÁS, PARA ATENDER A SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / ENS.
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.04
Empenho: 00235 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.794,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÁS ENGARRAFADO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 07/2023 REFERENTE AO FORNECIMENTO
DE GÁS, PARA ATENDER A SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.04
Empenho: 00236 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.063,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÁS ENGARRAFADO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 07/2023 REFERENTE AO FORNECIMENTO
DE GÁS, PARA ATENDER A SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.04
Empenho: 00237 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.303,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÁS ENGARRAFADO

2024

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA - ENSINO
FUNDAMENTAL ( RECURSOS PNAE).

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00238 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 9.436,08

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -
FUNDAMENTAL. ( RECURSOS PNAE).

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00239 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.790,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: BEV SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR E ODONTO

Proveniente de: ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER A SEC.
SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 00406 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.474,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2024

Int.: MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME

Proveniente de: ATA N.º 022/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ODONTOLOGICO PARA ATENDER A SEC.
SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA. RECURSO
ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.10
Empenho: 00407 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 185,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL ODONTOLÓGICO

2024

2 Mato Grosso do Sul, 25 de Janeiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2393

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: SUPERAR LTDA

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( FRIGOBAR, COR BRANCA, 120 A 124
LTS) PARA ATENDER AS DEMANDAS E

02
020201

4.4.90.52.99
Empenho: 00240 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.900,00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

Int.: ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL,
MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS) PARA

02
020204

4.4.90.52.99
Empenho: 00241 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.225,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

Int.: JOSE E VIEIRA

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( FORNO MICROONDAS- COM CAPACIDADE
MINIMA DE 34 LITROS) PARA ATENDER AS

02
020204

4.4.90.52.99
Empenho: 00242 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 990,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

Int.: JOSE E VIEIRA

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( REFRIGERADOR DOMÉSTICO, TIPO
DUPLEX) PARA ATENDER AS DEMANDAS E

02
020201

4.4.90.52.99
Empenho: 00243 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.400,00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

Int.: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS C/
FORNO A GÁS) PARA ATENDER AS DEMANDAS E

02
020204

4.4.90.52.99
Empenho: 00244 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.835,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

3Mato Grosso do Sul, 25 de Janeiro de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2393

Poder Legislativo - Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JAN/2023 A DEZ/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL
JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(últimos 12
meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO
RESTOS A

(b)

102.392,62 124.663,85 89.929,89 108.675,47 116.997,20 118.853,62 107.823,88 110.217,58 99.946,66 106.226,15 197.971,04 1.386.090,58 0,00102.392,62DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)
102.392,62 124.663,85 89.929,89 108.675,47 116.997,20 118.853,62 107.823,88 110.217,58 99.946,66 106.226,15 197.971,04 1.386.090,58 0,00102.392,62    Pessoal Ativo
84.861,28 108.047,26 89.929,89 90.007,35 98.318,22 98.501,74 88.675,48 91.818,28 83.778,91 89.952,44 148.674,01 1.157.426,14 0,0084.861,28        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
17.531,34 16.616,59 0,00 18.668,12 18.678,98 20.351,88 19.148,40 18.399,30 16.167,75 16.273,71 49.297,03 228.664,44 0,0017.531,34        Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Pessoal Inativo e Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Aposentadorias, Reserva e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Pensões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

102.392,62 124.663,85 89.929,89 108.675,47 116.997,20 118.853,62 107.823,88 110.217,58 99.946,66 106.226,15 197.971,04 1.386.090,58 0,00102.392,62DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

85.844.870,14RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI)

85.844.870,14RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
1.386.090,58 1,61DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
5.150.692,21 6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
4.893.157,60 5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) =  (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
4.635.622,99 5,40LIMITE DE ALERTA (XI) =  (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PercentualPARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)

 Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) 0,00

 DTP em 2021 (XII) (%) 0,00

 Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%) 0,00

 Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%) 0,00

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2031 2032TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % DTP (VIII/VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023
1 de 1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício
Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE
Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)
(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E  NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO
(g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(Após a Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)

(h) = (f - g)

248.716,92 0,00 231.247,13TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 226.816,530,000,0017.469,79 0,00 4.430,60

0,00 4.430,60 -4.430,60TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,00 0,00 -4.430,60

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Previdência Social 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Fundos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Operações de Crédito 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 4.430,60 -4.430,60   Outros Recursos Extraorçamentários 0,000,000,000,00 0,00 -4.430,60

0,00 0,00 0,00   Outros Recursos Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 0,00

248.716,92 4.430,60 226.816,53TOTAL (III) = (I + II) 226.816,530,000,0017.469,79 0,00 0,00

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

PRESIDENTE DIRETOR FINANCEIRO E CONTÁBIL

ROANDERSON DA SILVA QUEIRÓZ
391.275.241-91 980.058.391-20

FONTE: SCPI - Contabilidade [19569], PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR
Receita Corrente líquida 85.844.870,14
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 85.844.870,14
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 85.844.870,14

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 1,611.386.090,58

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,005.150.692,21

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,704.893.157,60

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,404.635.622,99

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
0,00226.816,53Valor Total

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

PRESIDENTE DIRETOR FINANCEIRO E CONTÁBIL

ROANDERSON DA SILVA QUEIRÓZ
391.275.241-91 980.058.391-20

FONTE: SCPI - Contabilidade [19569], PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR
Receita Corrente líquida 85.844.870,14
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 85.844.870,14
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 85.844.870,14

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 1,611.386.090,58

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,005.150.692,21

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,704.893.157,60

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,404.635.622,99

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
0,00226.816,53Valor Total

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

PRESIDENTE DIRETOR FINANCEIRO E CONTÁBIL

ROANDERSON DA SILVA QUEIRÓZ
391.275.241-91 980.058.391-20

FONTE: SCPI - Contabilidade [19569], PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JAN/2023 A DEZ/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1
Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS

PRESIDENTE DIRETOR FINANCEIRO E CONTÁBIL

ROANDERSON DA SILVA QUEIRÓZ
391.275.241-91 980.058.391-20